Secundus

cognoscimus diffōnes quas omnes apprehendūt. si vo diffō de qua logitur nō sit illa quā omnes apprehendūt nec sit notum oībus sub̄m h̄re talē diffōnem tunc si pas sio demōstretur p̄ talē diffōnem cū ibi sit ultima resolu tio p̄ demonstratōem q̄ v̄lra diffōne subiecti nō p̄gre dif̄ via demonstratiua sequens erit q̄ demonstratio nō resoluit vſcq; ad p̄ se nota. vñ hec via tollit certitudines demonstratōis. t̄ hec positio tollit certitudinē sciaꝝ q̄ terminus demonstratiū nō ponit aliqd qd sit oībus vel q̄si oībus notū. ex hoc. n. scie sunt certe t̄ demonstratōes certe q̄rēt resoluūt i talia q̄ q̄si oībus sunt nota. t̄ q̄ q̄si q̄li bet cōcederet. resoluūt. n. i talia q̄ sunt valde p̄p̄inqua sensuī ḡbus statī assentim̄us. iō nō sufficit reducere de mostratōes i diffōne subiecti. s̄ oportet ip̄as reducere i passiones abstractōis q̄ note sunt iesse subiectis. vt cum deueniū est ad p̄mā passionē triāguli fīm q̄ huius si nō sit notū h̄ac passionē iesse subiecto. t̄ si p̄t talis passio demonstrari de triangulo nō accipiem̄us diffōne triāguli ad pbādū ea. q̄ si diffō illa eēt id quod oēs apphē dunt de triāgulo. tuc eset p̄ se notū talem passionē in esse triangulo. nō ḡ posset demonstrari de ipso sicut demon strat excessus partis de toto. nec sicut demonstrat̄ p̄cur rere de parallellis. si vo illa diffō triāguli nō eēt id quod omnes apprehendunt de triāgulo. nec eēt notū triāgulū babere talē diffōne cū nō eēt v̄lra. p̄cedere i demonstratōib⁹ contigeret stare v̄l sistere fīm demonstratiō nem p̄usq̄ deueniremus ad secundum se nota. t̄ ad ea que omnes vel quasi omnes apprehendūt. quod facere eset tollere certitudinē a scientiis. t̄ a demonstratōib⁹ talis ergo p̄ma pa. triāguli si nō nota est inē subiecti nō demonstrab̄is p̄ diffōne triāguli sed per passionēz al tioris abstractōis. put̄ est i antecedentibus declaratū. et sic p̄cedendo semper ad passiones coīores t̄ superioris gra dus deueniem̄us ad aliquas q̄ note erūt inē subiectis ita q̄ scia rōne noīs subiectoz t̄ noīs passionis quas oñium vel q̄stoium est apphēdere. statim assentiet itcl lectus tales passiones illis inē subiectis. hoc ḡmō sal uabis certitudo t̄ vñitas scie. nā ex eo q̄ omnia que sūt in scia reducunt i talia p̄ncipia scia est certa t̄ est vñta. si enim omnes passiones triāguli reducerentur in diffōne triāguli ita q̄ quando iam deueniū eēt ad diffōne subiecti nō procederetur v̄lterius fīm demonstrationē t̄ pas siones quadranguli hoc modo reduceretur in diffōne eius geometria eēt tot scie quod eēt figure de quibus demaret p̄p̄ias passionēs. tollere ergo vñtas a scia t̄ etiam certitudo si diffinitio subiecti eēt mediū in de mōstratōe. vt est per habita manifestū. patet ergo quid sit medium i demonstratione. argumentāt̄ in contrariū facta i sequentibus qdōnib⁹ dissoluent̄. **U**lterius forte ou bitaret aliquis. vtrū diffinitio subiecti sit mediū in demonstratione aliqua t̄ videf q̄ sic. quia demonstrat̄ vt p̄ in geometria p̄mo ponit diffōnes. videlicet quid est p̄ctus. quid linea. quid circulus. t̄ illas diffōnes assumit ad demonstrandum. ḡ rē. **D**icendū q̄ resolutio ordinata requirit q̄ semper fiat resolutio in res sui generis. donec deueniatur ad p̄mā fīm illud genus. t̄ postea p̄ma i uno genere resoluant̄ i talia secūdū aliud genus. propter qd p̄positiones secunde t̄ cōclusiones demonstrationum resoluntur in propositiones p̄mas t̄ imediatas. propositiones autem prime t̄ immediate resoluntur in sim plicia et in incomplexa et in rationes terminorum. **S**i aut̄ vellemus conclusiones demonstrationum notas facere p̄rōnes nominū t̄ p̄rōnes terminoz. Heēt velle q̄ h̄ cōclusiones eēt p̄ se note. t̄ boceēt tollere totum

Posteriorum

ordinē scientificū dicemus q̄ sicut &clusio deuōstratōis loquendo de demonstratōe potissima est ppositio cōcludens passionē de subiecto. ita et in qualibet pmissarū accipiunt aliqua passio de subiecto. ita q̄ semper concluditur potissimum passio de subiecto p passionem de subiecto. licet passio assumpta nō temp̄ sit ppria passio. sed sufficit q̄ sit ppria causa. ppositiones q̄ demonstrabiles hoc modo reducuntur i demōstrabiles. nā rāz demōstrabilis ppositio q̄ est demōstratōis &clusio q̄ idemōstrabilis q̄ est demōstratōis pmissa dīc passionē de subiecto. alr̄ tñ r alr̄. q̄ ppositio idemōstrabilis dicit passionē de subiecto quā nō xtingit facere notā p solas rōnes terminoz loqndō de rōnibus nominū quas oēs cōiter apphendunt. sed ppositio idemōstrabilis dicit passionē de subiecto q̄ nota est inesse sibi p solas ratōes noīum. quas oēs v̄l quasi oēs cōmuniter apphendunt id q̄ quod igreditur demonstratōem ad pbandū passio nem d̄ subiecto nō est ppositio i qua pdicatur diffinitio subiecti de subiecto. s̄i quia pdicat passio de subiecto. s̄i semp̄ passiones posteriores resoluuntur i pōres et passiones spāliores i cōmuniōres. donec deueniuntur s̄i ad talia cōia q̄ nō possunt demōstrari s̄i scitis rōnibus terminoz note sunt i eē subiectis. Propter rōnē aut i cōtrariuz sciendū q̄ diffō subiecti pōt igredi dem̄fatiōem triplē et demōstratōem potissimā et tamē fm̄ veritatez nunq̄ pbatur passio de subiecto nisi p passionē de subiecto vt passio de subiecto posterior p passionē d̄ subiecto pōrē. et passio de subiecto mioris abstractōis est spālior p passionē maiozis abstractōis et cōiozem. quod cū contingit tunc mediū i demōstratōe est passio. s̄i nō passio que sit passio pp̄a. sed que i hoc est causa pp̄a. p p̄e passionis. qd̄ quod cōtingit ostensum est supra. hoc tamē nō obstante diffō subiecti igredit̄ demonstratōem quando est talis diffō q̄ nō solum icludit eēntialia subiecti s̄i et includit aliquā passionē que nota est ieē subiecto. vt si diffinieatur circulus que est figura plana vna linea contenta in cuius medio est centru s quo omnes linee ducite ad circūferentia sunt equalēs i h̄ diffōne ponuntur eēntialia circuli. nam q̄ circulus sit figura plana vna linea contēta dicit totam eēntiā circuli. sed q̄ circulo competat habere equalitatē lineaz pductaruz a centro. h̄c est aliq̄id cōsequens eēntiam circuli. z hoc est notum i eē circulo per rōem circuli. itelligens. n. circulu eē sic figuraz planam vna linea contentā statū itelligit q̄ equaliter se habet ad centrum. q̄ si nō equaliter se haberet non eēt figura plana sed eēt aliqua pars circuli magi elenata q̄ alia. geometra ergo q̄ non curat subtiliter iuestigare de diffōne reruz totum illud accipit p diffōne cum tamen contineatur ibialigd quod potest dici pertinere ad prop̄am passionem cum ergo talis est diffō q̄ pregnās ē. nō est iconueniens eam assumere ad pbandū passionē de subiecto. nam hoc modo nō pbabitur passio de subiecto nisi p passionē de subiecto. vt passio que nō est ita nota ieē circulo pequalitatē lineaz. pgredientiuz a centro quod est aliqd competens circulo tanq̄ consequens eēntiā eius. et est notum hoc i eē circulo ex appre bēsiōe rōis noīuz. z. mō B pōt. ptigere q̄ diffō subiecti p̄at vt mediū. q̄ n̄ sūt note nobis q̄ diffōne eēntiales. ideo accipimus aliqua ppria que nota sunt in eē subiecto et ex illis diffōne formamus. quod cū hoc sit certum est diffōne nō soluz continere substantiam subiecti. sed etiam aliquam eius propriaz passionē. propter quod si pertalem diffinitionē demōstraret passio de subiecto non demonstraret talis passio per diffinitionē subiecti

de subiecto. sed demōstraret talis passio de subiecto p passionē de subiecto. vt passio posterior per priorez. vel minus abstracta per abstractiores. Tertio mō hoc pōt contingere quando passio ita est ppinq̄a rōni subiecti q̄ accipiendo rōne subiecti videt demōstrator inccipe vel q̄ accipiat passionē illā. ita q̄ ppter nīmā manifestationē despiciat dem̄fator passionē illā accipere. s̄i accipit rōne subiecti inuenit per hoc etiā passionē acceptā. ē. semp̄ rōnē p̄a. dem̄fatur per passionē. q̄ si sit aliqua p̄a. que non sit apta nata demōstrari per alia passionē nec in eodem gradu abstractionis nec in altiori illa passio est indemōstrabilis de subiecto et facit cuī subiecto suppositionez vel pncipiū i scīa. et facit cū subiecto ppositionē imediata. attamen h̄z p̄a. aliquando videtur p̄termitti si accipiatur cum diffinitione subiecti vt dicebat via prima. vel si accipiat tanq̄ diffinitens subiectuz vt dicebat via secunda. vel aliquando non solum videt p̄termitti sed etiam p̄termitti si dem̄fator despiciat talē passionē accipere ppter nīmā ppinq̄itatē od rōnē subiecti. sed in ipsa rōne subiecti itelligat acceptā ēē h̄z passionē. sp̄ q̄ p passionē priorē dem̄fāt p̄a. posterior. vel per passionē altioris gradus dem̄fatur p̄a. in ferioris gradus. nisi forte hoc ex causa cōtingat q̄ videatur sola diffō subiecti ēē mediū in demōstratōe. quod ḡbus causis pōt contigere est per habita manifestum. Ulterius forte dubitaret aliquis. utruz in aliquademonstratione dato q̄ demōstratio illa nō sit potissima diffinitio medy possit ēē mediū i dem̄fatione. Dicēdū q̄ i demōstratōe aliqua si illa demōstratio nō erit potissima diffinitio subiecti possit cē medium in dem̄fatiōe sed non subiecti vt subiecti. sed subiecti vt iduit rōnem medy. vel vt induit rōnem maiozis extremitatis. diffinitio enī subiecti vt iduit rōnem medy est medium i demōstratōe particulari. vt si dem̄fātū sit habere tres de triangulo per habere angulū poterit per trianguluz quod est subm̄ cius quod ē habere tres dem̄fari h̄z passio de ysochele vel de aliqua sp̄e triāguli. quod hoc modo fiet. omnis triangulus habet tres ysocheles ē triagulus. ergo z. hic. n. triangulus q̄ est subm̄ de habere trea i hac dem̄fatione particulari nō accipie vt subiectum. sed vt medium et sicut triangulus ponitur hic. vt mediū pari rōe diffō trianguli posset ponit vt mediū si sic fieret demōstratio. omnis figura plana tribus rectilineis contenta habet tres ysocheles est h̄z. ergo z. i. demōstratōe q̄ particulari vbi subm̄ accipit ut medium pōt et diffō subiecti accipi vt medium. q̄ semp̄ loco diffiniti potest ponit diffō. si q̄ triangulus pōt ēē mediū ad ondēdū particulari habere tres de ysochele poterit et diffō trianguli ēē tale mediū. z. mō hoc poterit xrigere q̄ subm̄ non accipie vt subm̄. i. vt mior extremitas nec vt mediū s̄i accipie vt maioz extremitas. vt per diffōne triāguli eglateri pbabit de aliquo triāgulo q̄ sit triāgulus eq̄ laterus. vel p diffōne aialis pbabit de aliq̄ sp̄e aialis q̄ sit aial. vt si aial est substantia aiala sensibilis. et hec ē ppria diffō eius. et leo habet oīa ista. quia est substantia aiala sensibilis de neccitate cōcludit q̄ leo sit aial. s̄i hec demonstratio nō ē potissima. nam dem̄fario potissima cōcludit passionē de subiecto. aial autē nō se habet vt pa. ad suas sp̄es. sic etiam nec triāgulus eglaterus sic dicit vnū aliqd vt vnū genus vel vna sp̄ez i ḡne figure non se habet vt passio ad sua iſerioza. triāgulus q̄ eglaterus est quoddaz subm̄ et aial ē quoddam subiectum. sed vt per diffōne triāguli eglateri dem̄fatur de aliquo q̄ sit triāgulus eglaterus ibi triāgls equilaterus non se habebit

Liber

ut subiit. nec vt minor extremitas. sed ut fidelatum et ut
maior extremitas. sic etiam et aial se haberet hoc modo si
diffinitio aialis determinaret de aliquo quod est aial. et quod
dictum est de triangulo eglatero et de aiali. intelligendum
est de quolibet alio de quo fieret talis demonstratio. in
obibusque talibus demonstratibus subiit non accipitur ut
subiit sed ut predicatur. sed i demostriatibus talibus diffinitio
subjecti non est medium in demonstratone put est diffinitio subiit.
sed put est diffinitio predicati. et put est ratio primi termini. i. ma-
jor extremitatis. Advertendu etiam quod talis demon-
stratio non est potissima. quod aialis de suis inferioribus vel
quodlibet aliud ad sua inferiora non se habet ut passio ad subiit.
Est etiam diligenter notandum ut quando dicimus quod per dis-
finitio non potest fieri demonstratio potissima. dato quod
subiectus illud accipiatur ut predicatur et ut maior extremitas
intelligendu est hoc quando subiectus est subiectus. sed si subiectus est
accidens. tunc distinguendu est de diffinitio. nam diffinitio
talis. vel diceretur solu quod et eet data solu per principia essentialia.
vel diceretur propter quod et eet data per alteram. quod si dice-
ret solu quod et eet data solu per principia essentialia id est eet
indictio de tali accidente et de subiectu ut triangulus eglaterius
per suam diffinitio dicentem solutum quod poterit demonstrari de
aliquo triangulo. sicut aialis per diffinitio suam potest concludi de
aliqua specie aialis. sicut n. possumus concludere de leone
quod est aialis quod est subiectus animata sensibilis. sic possemus con-
cludere de triangulo descripto iter duos circulos se iter
secates quod sit eglaterius. quia haec oia equalia latera. verum
quod triangulus eglaterius cu hoc quod est quoddam subiectus est et
quoddam accidentem poterit probari de subiecto de quo non potest
haberetur essentialiter. et hoc per quam alteram et non per principia essen-
tialia eius. probabitur. n. quod super lineam data pergit triangulus
eglaterius per collocare. quod super qualibet centro contigit circulum
quatuor spaci occupando describere. In hac ergo demon-
stratione linea data se habebit ut subiectum. triangulus
eglaterius se habebit ut passio. vel collocare talem
triangulum se habebit ut passio. quod pergit super quatuor cen-
tro circulum quatuor spaci occupando describere se ha-
bebit ut medium. et erit talis demonstratio potissima. quod bie-
bec diffinitio dicens propter quod trianguli eglateri sunt propter
quod passionis accipit ut medium. numerusque per diffinitio sub-
iecti versus subiecti accipitur ut medium. sed vel diffinitio
subiecti id est ratione mediu. ut per ipsum in demonstratone pericula-
ri. vel diffinitio subiecti erit tale medium ut subiectus id est ratione
predicati. vel ut probatur de aliquo suo inferiori. et tales demonstra-
tiones non erunt potissimum. vel si diffinitio subiecti poterit
ut medium in demonstratione potissima. hoc erit put id quod
est subiectus unius potest esse per se passio alterius. propter quod
poterit accipit diffinitio dicens propter quid eius ut est passio
alterius et concludi de ipso per demonstratorem potissimum
est. propter passio de subiecto. Quid autem dicendum sit cum una
diffinitio demonstratur aiali. vel etiā in talis demonstratone diffinitio
subiecti possit esse medium interdicit in tercia quoniam lectio
illius. contigit autem unum quodque et id. Utterius forte du-
bitaret aliquis dato quod diffinitio subiecti non sit medium in de-
monstratone. utrum debeat ingeri demonstratorem. Dicen-
dum quod diffinitio subiecti vel aliquid loco diffinitio subiecti
debet ingeri demonstratorem potissimum. non tamenque medium
sed tamenque aliquid annexum medio quod triplici de causa contin-
git. quodque aliquid medium quod dictum quod per quod passionis determinatur
ad hoc quod sit probatum causa passionis ex ipsa diffinitio subiecti. ut
per interpositio terre sit probatum causa eclipsi non poterit esse nisi
in corpore luiso. si non est corpus luisum interpositio
terre non eclipsaret ipsum. quia nec est aptum natum ecli-
psari. cu ergo probatur eclipsis de luna accipietur aliquid loco

Secundus

diffinitio lune. utputa corpus luisum. quod ideo fit. quia
ex hoc interpositio terre habet et determinat ut sit proprie-
tate eclipsis. nam ut dicebat corpus non luisum. talis iter-
positio eclipsare non potest. sic etiam et in triangulo cuius probatur
habere tres de ipso ponit in demonstratone propriam diffini-
tio eius. v. figura plana tribus rectis lineis contenta ha-
benus angulum rectum. namque angulus extrinsecus valeat duos
angulos intrinsecos sibi oppositos. vel quod talis angulus
per lineam eque distante possit angulus extrinsecus di-
vidi in duos angulos equales duobus intrinsecis. et quod ex
hoc sequatur triangulus habere tres talis causa determinant ad
tal effectum ex eo quod triangulus est figura tribus lineis con-
tentum. nam ductio lineae eque distantias non dividet sic an-
gulum extrinsecum in pentagono vel in hexagono vel in alia
figura. et inde est quod cum triangulus sit principium figurarum
et sit triangulus quod accidit principio figurarum habere tres. et non
accidit triangulo. quod est principium figurarum non determi-
nat hanc causam. v. dictione linee eque distantias quod dividit
angulum extrinsecum in duos angulos equeles intrinsecos.
et ut ex hoc habeat tres. sed determinat haec causam in eo quod
triangulus. secunda autem causa est quod expedient per diffinitio
subjecti annectatur medio est. quod cum medium sit quoddam passio. et
passio non possit plene intelligi sine subiecto quod vel sub-
iectum vel aliquid loco subiecti annectatur ipsi passioni que est
medium et que dicitur propter quod alterius passionis. Imag-
inemur ergo diffinitio subiecti vel aliquid supplens vice
diffinitio se habebit quod cum causa generali et respectu omnium passioni
non que probatur de ipso. et haec diffinitio adiuncta passioni
primum demonstrabit passionem secundam. adiuncta secunde de-
monstrabit tertiam. et sic deinceps. prima autem passio vel erit
demonstrabilis demonstrabilis per passionem altioris abstra-
ctionis. que altior passio non sit passio. ppa est tamen causa per
proxime passionis. et quod determinatur ad hoc ex ipsa non
subiecti sicut ductio linee eque distantias determinatur ex
nam trianguli in triangulo ut dividat angulum extrinsecum
et sit causa habere tres cum hoc contingit quod mutare genus ab
stractis cum semper in tali mutatione passio magis abstracta
et determinatur ut quod sit probatum causa per passionis subiecti
ex nam subiecti oportebit quod assumatur diffinitio subiecti expemita
nam eius cum passione magis abstracta tamquam determinans
haec passionem ad demonstrandum passionem propriam de subiecto
ipsa ergo dicendum propter quid alterius passionis quia
est causa proxime eius ipsa est medium. si enim diffinitio sub-
iecti est medium. tunc est unum medium ad multas pas-
siones. cum ergo hoc intelligamus nosque mediu loquendo
de demonstratione potissima. quod est unum ad unam conclusio-
nem. tale medium non erit nisi una passio. diffinitio
autem subiecti vel aliquid supplens vice diffinitiis erit
aliquid coiunctum medio. et ex hoc apparet quod quod quod
est subiectum non proprie est medium. sed est principium omnis
demonstrationis. quod ut dicitur in primo de anima. quia haec dif-
finitio et quod est subiectum supponitur tamquam principium
et tamquam fundamentum omnium quod debet demonstrari de subiecto
et huic principio et huic fundamento. adiuncta hec passio
demonstrabit haec passionem. adiuncta alia passio demonstrabit
aliam passionem. ita quod erunt passiones demonstrate-
tes et erunt passiones medie demonstrantes. ita quod erit ibi dare
aliquam passionem que non demonstrabitur de subiecto sed de
demonstrabili. et aliquam quod non demonstrabitur. sed demonstrabitur
de subiecto. passiones autem intermedie omnes demon-
strabuntur et demonstrabuntur. terciam autem causam quare
diffinitio subiecti potest demonstrationem ingredi non
tamquam medium. sed tamquam aliquid coiunctum medio sumi ex

Posteriorum

Dicta demonstrationis ad diffinitiones et econuerso. nam non propter diffinitionem cōcretum. sed aliquid abstractum. nam non propter diffinitur simus sed similitas. in demonstratione autem est ecōtrario. quod non proprietas demonstratur abstractum. sed cōcretum. diffinitionem enim est rei finis se. et hoc est magis ut considerat in abstracto. sed demonstratur aliqd ut est hoc in hoc. et hec est magis in cōcretō. unde magis propter diffinitionem cōtrarium quam tonare. et magis propter demonstratum tonare quam tonitruum. cum genitivis in cōcretō implicet subiectum ratione huius implicatiois. et perhēter annectitur medio subiectum vel aliqd loco subiecti sed ipsius subiectū non potest annecti medio. nam cum ipsum subiectum sit minor extremitas quam oīs ligandi cōclusionē non potest assumi cum medio quod non potest ingredi ratione. assumet ergo cum medio diffinitionis subiectum vel aliqd loco diffinitionis. **C**his autem probat possumus soluere ad rationes in contrariū factas arguentēs quod diffinitionis subiecti directe et finis se sit medium in demonstrationē. nam cum deinde quod est subiecti est principius oīs demonstratis solutū est per id quod dictū est in hac questione. Quod vero ulterius additum quod si est medium diffinitionis demonstrare. tunc probaret idem quod diffinitionis passionis est cum passione. dici debet quod hoc idem sequitur et magis si est medium diffinitionis subiecti. nam diffinitionis per se loquendo magis est idem cum subiecto quam diffinitionis cum ea. sed sicut est scōueniens quod aliqd probetur per se ipsum ita est scōueniens quod de subiecto probetur aliqd per se ipsum sive per ipsum subiectum. hec ergo non excludit intentum. sed petit sibi quoddam difficultatem solui. propter quod sciendū quod diffinitionis est medium in demonstratiōe non est dicens quod passionis quod est idem cum passione. sed est dicens propter quod eius quod non est idem cum ipsa passio. non potest propter quod passionis sequentia. posterior. non passio habet diffinitionem per passionem poterit caliter. cum ergo passio potest non sit idem cum passionem posteriori ratione implicata passionem poterit quod est diffinitionem dicens propter quod passionis sequentia et quod est medium non est idem cum passione demonstrata. Quod vero arguebat tertio quod diffinitionis subiecti potest esse medium in demonstratiōe particulari sicut et ipsum subiectum dicidit. quod concedimus hoc de demonstratiōe particulari. sed non vult. unde non est simile quod adducatur per filii. non. non. valet. si in demonstratiōe particulari potest esse tale medium quod est vult. Quod vero arguebatur quod si accidens demonstraret paccidens. ut passio per passionem quod accidentium per accidens est in demonstratiōe. dici potest quod accidentia per accidentem non habent per se causam in subiecto non demonstratur de ipso. sed ex hoc non excludit quod una passio per se possit demonstrari per aliam per se passionem nec dicuntur accidentia per accidentem per se passiones si sunt per alias per se passiones. accidens non est demonstratio quod dividunt contra ipsum. sed tales per se passiones non dividunt contra ipsum immo quilibet eorum est quoddam proprium. equocatur ergo in accidens. Quod vero arguebatur quanto quod est processus infinitus. dicens quod diffinitionis subiecti non erit medium in demonstratiōe. nec tam erit processus infinitus. sed erit denunire ad aliis passiones quod note erunt in eis subiectis et ille non demonstrabuntur per diffinitionem subiecti. quia erunt inde monstrabiles. ut est per habitu manifestum.

Diffinitione autem quoniam.

Thic uero dicebat. descendit p̄hs ad diuersa genia. diffinitionem ostendit quod se habent adiuncte. et quod se habent ad demonstratiōem. Propter quod sciendū quod possumus assignare duas diffinitiones iutiles ad demonstrandū. vñ. diffinitionē dicentes quod noīs et diffitionem dicentes quod rei per accidētia tantum. duo ergo facit. quod p̄mo separat diffinitiones quod noīs et quod rei. et separat diffitionem dicentem quod rei per accidētia ad diffitionem dicentem quid rei per essentialia ibi. (ratio-

autem una) Circa primum duo facit. quia p̄mo facie quod dictum est. et probat quod dixerat. ibi. (ut quod significet.) Dicit ergo (diffinitione autem quod se habent adiuncte) quod est ratione ipsius quod significet nomē. q.d. quod diffinitione dicit ipsum quod rei. ex hoc manifestus est quod habet diffinitione sic alia et sit differēta diffitione dicente quod noīs. et subdit quod (aut erit ratione altera noīa ponēs) possumus aut dicere quod diffinitionē dicēs quod noīs a ratione ponēte altera noīa. nam diffinitionē dicēs quod noīs est quod notificat quod importat nomē icōplexū. ut si notificaret quod importat noīa trianguli. diffinitione autem altera noīa ponēs potest dici cuī notificat quod importat p̄ plura noīa. ut si dicere quod tunica nigra est colobium atrum. vel possumus adhuc aliter distinguere et melius ut dicat ratione ipsius quod significet nomē quod expōnit quod importat p̄ nomē. ut si notificaret quod importat noīa triplex. ratione autē ponēs altera noīa est quod non exponit quod importat p̄ nomē. sed loco unius noīis assignatur unū alterius nomē. et loco ipsorum plurium noīorum assignantur altera plura noīa que ignota vel magis quam noīa plus assignata. ut si dicere quod est tunica. diceretur quod est colobium. et si querre tur quod est tunica nigra. diceretur quod est colobium atrum. finis hoc ergo non erit facienda vis quartū ad complexū et non cōplexū. sed quod ad notificare et non notificare. exponetur ergo sic lata quod diffinitionē est ratione ipsius quod est. quod sic est. manifestū est quod ratione ipsius quod significet nomē erit aliqua alia. id est. ratione dicente quod. aut ratione altera noīa ponēs erit sū. alia. id est. differēta ratione dicente quod. **C** Deinde cum dicit (Ut quid significet) probat quod dixerat dicēs. (Ut quid significet) quid est sū. (triangulum finis ergo triangulus est quod ve habētes quod est quod rimus et propter quod est) quod si dicitur quod scientes quod noīs vel ratione galera noīa nec scimus quod nec propter quod. sed quod rimus tam quia quod propter quid. sed scientes quod rei non ignoramus rē eē. ergo non est idem ratione dicēs quod rei cū rationibus illis. subdit autē ad declaratiōem p̄positi quod (difficile autē est accipere) quid est (que non scimus quod sunt). cā autē difficultatis dicta est prius. quod neque si est neque si non est scimus. sed aut finis accidens. **C** Notandum autem quod. dicitur quod sicut nos habemus ad quia est. ita ad quod est. quod nescimus quod sunt. vel si scimus ea finis accidens. difficile est accipere de eis quod sunt. **C** Notandum autem quod possemus dicere datā esse duplēcēm cā quod diffinitione dicēs quod rei differat a diffinitione dicēte quod noīs. vel a ratione ponente altera noīa. nam p̄ tales rationes noīum nescimus quod est nec quod sunt. sed scientes rationes noīum adhuc quod rimus quod est et quod est. sed scientes quod rei non possumus ignorare quod est. Rursus quod noīs non notificat rem eē difficile est diffinire quod noīs iūestigare quid est. quod non habentes quod est difficile est iūestigare quod est sed scientes quod rei scimus quod est. **C** Notandum etiam quod per quid noīs non possumus scire de re si est vel si non est. vel si scimus si est vel si non est hoc est paccidens. quod ipsum significat noīs non facit nos hoc scire si ergo hoc scimus hoc non erit propter ipsum significatū noīs. sed quod alia via hoc nobis inotuit. **C** Dubitaret forte aliquis quod se habeat quod noīs ad quod rei. Dicendum quod non omne quod noīs est quid rei. sed omne quid rei est quid noīs. nam ratione significat nomē est diffinitione. si ergo ratione sit significati erit quod noīs tantum. si autē sit vera diffinitione rei erit quid noīs et quod rei. aliter tamen et aliter. quod est de se et p̄mo aspectu est quid noīs. postea est quid rei ente et tunc est quid rei entis finis veritatem et p̄ substantialia. nam diffinitione est sermo habens partes ut dicitur in 7. metha. omnis autem sermo cōplexus et habens partes non significat. nisi quod p̄tes eius significat. diffinitionē quod habet plures p̄ aspectu